5) *Meteorolog.* III. 2. p. 371, b. sq.

6) Cum non praecesserit ἡλιος, nescio an ἡλιον ε̄ textu ex ciderit.

7) *Quæst. natur.* I. 78.

fieri, nisi aut incipiente aut inclinato iam die. Cuius rei causa manifesta est. Primum, quia medio die sol calidissimus nubes evincit: neo potest ab his imaginem suam recipere, quas scindit. At matutino tempore et vergens ad occasum minus virium habet: et ideo in nubibus et sustineri et repercuti potest. Deinde cum arcum facere non soleat, nisi adversus his, in quibus facit, nubibus: cum breviores dies sunt, semper obliquus est. Itaque quilibet diei parte, etiam cum altissimus est, habet aliquas nubes, quas ex adverso ferire potest. At temporibus aestivis supra nostrum verticem fertur. Itaque medio die excelsissimus terras rectiore adspicit linea, quam ut altis nubibus possit occurri. Omnes enim tunc sub se habet.

IV. Οὐδὲ δύοι^γ πλεῖον ἵριδες γίροιται. Numquam plures duobus apparere arcus caelestes⁸⁾.

8) Iam Newton arbitratus est et tertium et quartum arcum apparere posse, quorum dimensiones eodem modo, quo utriusque prioris supputavit Bernoulli (*Opp. Tom. IV.* p. 197. nr. 171. art. 3). Tertius tamen adversus soli apparere nequit; circa solem cernatur necesse est, qualis re vera observavit Reynier (*Gren Journal f. Physik. Bd. IV.* p. 314). Triplices irides saepe visae sunt, sed omnes adversae soli, quales a Ciccolini (v. Zach *Monalit. Correspond. XX.* p. 505), Senguierd (*Philos. natur. ed. alt. Lugdun. 1685.* p. 292), Estienne (*Histoire de l'Académ. royale des sc. de Paris.* 1743. p. 54), Halley (*Philosoph. Transact.* 1690. p. 193.), Celsio (*Schwed. Abhandl.* 1742. p. 235), sed tum tantum, ubi maiores aquae, sive ipsum mare, sive lacus, sive maior etiam amnis in vicinia erant. Tertia iris tunc reflexione priorum ab aqua ad aubeam nascitur, ideoque eodem modo explicanda, quo Vince erectas imagines conversis impositas, quae simili reflexione in vicinia lacuum et maris sunt, explicuit (*Gilb. Annal. IV.* p. 219). Aliud phaenome-

V. Τούτων δέ τρίχρωμα μὲν ἐκατέρα, καὶ τὰ χρώματα ταῦτα καὶ ἵσα τὸν αριθμὸν ἔχουσιν ἀλλήλαις. ἀμυδρότερα δὲν τῇ ἐκτὸς καὶ ἐξ ἐναντίας κείμενα κατὰ τὴν θέσιν. ή μὲν γὰρ ἐντὸς τὴν πρώτην ἔχει περιφέρειαν τὴν μεγίσην φοινικίαν· ή δὲν ἔξωθεν τὴν ἐλαχίσην μὲν, ἐγγύτατα δὲ πρὸς ταῦτην, καὶ τὰς ἄλλας ἀνάλογον. Colores utriusque iridis esse tres, in utraque pares, sed inverso ordine: praeterea in exteriore debiliores. Puniceum colorem in interiorē esse extrellum, a centro remotissimum, in exteriore centro maxime propinquum. Plures colores enumeravit Ammianus Marcellinus⁹⁾), luteum, flavescentem sive fulvum, puniceum, purpureum et postremum ex caeruleo et viridi concretum.

non iridis a Wollaston observatum (*Edinburgh Transaction*. Vol. V. Pt. III. p. 10. Baumgartner und v. Ettinghausen *Zeitschr.* III. p. 303) huc trahendum est, cum a reflexione non absimili originem traxerit. Miras omnino formas iridis tali reflexione ab aqua ad nubes fieri notum est, quemadmodum lunarem, illam iridem, quam in America meridionali vidit Don Ulloa (Don George Juan et Don Ulloa *Voyage historique de l'Amérique méridionale*. Amsterdam 1752. Tom. I. p. 368), aut quam Monge ex Aegypto rediens in mari mediterraneo (*Abhandl. über Aegypten unter Buonaparte*, p. 67), aut quam Playfair (Gilb. *Annal.* LXII. p. 124 sqq.), aut quales alii denique conversos arcus observarunt tales, ut concava pars a terrae superficie ad caeli cacumen reoederet (Gilb. *Annal.* LXI. p. 363), qua de re explicanda cfr. Scoresby in *Edinburgh new philosophical Journal* II. Octbr. 1826—April 1827. p. 239.)

9) XX, 11. p. 282 sq. Quae de iridis origine proponit, ea prorsus inepta sunt. Laudat Valesius in nota ad hunc Ammiani Marcellini locum elegantem arcus caelestis descriptionem in Epistola 44. Magni Basili ad Gregorium Nyssenum.

VI. Dicit colores iridis esse simplices, neque ulla a pictoribus aliorum colorum mixtione confici posse.

Denique numquam non adversam, soli apparere affirmat, sublimem aut humilem, prout ille se submisserit, aut sustulerit, contrario motu. Illo enim adscendente, altiore esse, alto depresso. Saepe nubes esse a latere solis, neque arcum efficere, quia non a recto imaginem trahant.

Omnia haec vera sunt et ex Aristotele ab omnibus, qui de iride agunt, sive potius Aristotele duce ex ipsa natura repetita. Seneca ait, dubium esse nulli posse, quin arcus imago solis sit roscida et cava nube concepta¹⁰), et in eadem igitur sententia se esse profitetur, qua Posidonium, ut arcum iudicet fieri nube formata in modum concavi speculi et rotundi, cui forma sit partis e pila sectae. Hoe probari, nisi geometrae adiuverint, non posse, qui argumentis nihil dubii relinquenteribus doceant, solis illam esse imaginem, non similem.

Arte effici posse irides bene neverunt veteres. Ne semper Aristotelis et Senecae auctoritate utar, afferam, quae apud Stobaeum¹¹) leguntur: *Si quis soli contrarius stat et aquam ex ore propellit, in singulis guttis radii solis reflectuntur ita,*

10) Quae nescio quantum sapient auctorem libri de mundo, apud quem (c. 4. p. 395, a) haec leguntur: Ἰρις μὲν οὖν ἐστιν ἔμφασις ἥλιου τμῆματος ἢ σελήνης ἐν νέφει νοτέρῳ καὶ συκλῷ καὶ συνεχεῖ πρὸς φαντασίαν, ὡς ἐν κατόπτρῳ θεωρουμένη πατὰ κίκλου περιφέρειαν.

11) Εἴ τις εἰς ἀντικρὺ τοῦ ἥλιου λάβῃ ὑδωρ καὶ πτύσῃ, αἱ δὲ φανίδες ἀνάλασσιν πρὸς τὸν ἥλεον λάβωσιν, τινέργεις τις γυναικείη τὴν ἵριν. Καὶ οἱ ὄφθαλμοι ὑπό τοῦτο πάσχουσιν, ὅταν εἰς τὸν λίγνιον ἀναβλέψωσιν. Eclog. phys. Tom. I. p. 616.

ut iridis species provocetur. Oculis laborantes idem patiuntur, quando lucernae flammarum intuentur.

Denique exempli gratia, quomodo in his et similibus phaenomenis veteres physici colores explicuerint, afferam Seneca e¹²⁾ verba, quibus expoit, unde iridis colores nascantur: *Varietas [colorum] non ob aliam causam fit, quam quia pars coloris a sole est, pars a nube illa: humor autem modo caeruleas lineas, modo virides, modo purpurae similes et luteas aut igneas dicit, duobus coloribus hanc varietatem efficientibus, remisso et intento. Sic enim et purpura eodem conchylio non in unum modum exit. Interest, quam diu macerata sit, crassius medicamentum an aquatius traxerit, saepius mersa sit et excocata, an semel tincta. Non est ergo mirum, cum duae res sint, sol et nubes, id est corpus et speculum, si tam multa genera colorum exprimuntur, quae in multis generibus possunt aut incitari aut relanguescere. Alius enim est color ex igneo lumine, altius ex obtuso et leniore. In aliis rebus vaga inquisitio est, ubi non habemus, quod manterere possimus et late conjectura mittenda est: hic appareat duas causas esse arcus, solem nubemque, quia nec sereno unquam fit, nec ita nubilo, ut sol lateat. Ergo utique ex his est, quorum sine altero non est.*

Cum physici veteres bene phaenomenis κατ' ἔμφασιν adnumerarent irides, populus tamen aliquid sibi conspicere visus, quod re vera existeret, et admiratione fulgoris et colorum captus, miras nugas coramensus est, quod et nostra aetate agricultae facere solent. Ita putabant plantas, quibus extremae iridis partes

12) *Quaest. nat.* I, 3.

superstructae fuerint miro odore fragrare, quam opinionem superstitionis sane commemoravit Plinius¹³⁾, praeeunte ipso Aristotele, qui ne tales quidem aliquando fabellas adspernatus est, cum dicat in eius modi locis mella frequentissima reperiri¹⁴⁾. Quasi non aliam quisque iridem consiperet!

§. 45.

De Iride lunari.

Iridem lunarem gigni posse censem Aristoteles et Seneca, negat Plinius¹⁵⁾. Aristoteles dicit¹⁶⁾, interdiu arcum caelestem a sole originem trahere, noctu a luna: veteres autem ante ipsum philosophos nocturnas irides negasse, quippe cum eos fugissent propter eximiam raritatem, quod eo facilius fieri potuissest, quum tenebrae colores delerent et alia multa simul existere fas esset, si omnino apparere possent. Opus enim esse, ut et plenilunium sit, et luna aut oriatur aut occidat. Accedit, quod nubes imbre demittens lunae sit adversa necesse est. Unde factum esset, ut quinquaginta annis bis tantum apparisset.

13) *Hist. nat.* XII, 24. cfr. Cap. I. §. 4. not. 5. 6.

14) *Hist. animal.* V, 22. p. 553, b.

1) *Hist. nat.* II, 60.

2) *Meteorolog.* III, 2. p. 372, a: Καὶ μεθ' ἡμέραν μὲν ἵρις γίνεται, νίκτῳ δὲ ἀπὸ σελήνης, ὡς μὲν οἱ ἀρχαῖοι φοντοῦ εἶλγετο, τοῦτο δὲ ἔπαθον διὰ τὸ σπάνιον. ἐλάνθανε γὰρ αὐτοὺς γίνεται μὲν γάρ, δίλγάκις δὲ γίγνεται, τὸ δὲ αἴτιον, ὅτι τῷ ἐν τῷ σπότει λανθάνει τὸ χρώματα, καὶ ἄλλα πολλὰ δει συμπεσεῖν, καὶ ταῦτα πάντα ἐν ἡμέρᾳ μιᾷ τοῦ μηνός. ἐν τῇ πανσελήνῃ γὰρ γενέσθαι ἀνάγκη τὸ μέλλειν ἔσεσθαι, καὶ τοτε ἀνατελλούσης ἡ δινούσης. διότι ἐν ἔτεσιν ὑπέρ τα πεντήκοντα δις ἐνετύχομεν μένον.

Non opus est, ut cum ~~Gassendo~~³⁾ arbitremur, Aristotelem halonem lunarem pro iride habuisse, quae phaenomena optime discernit. Nostris enim temporibus saepe observatae sunt irides lunares⁴⁾, et profecto plures, quam volunt auctores Encyclopaediae methodicae, qui putant inde ab Aristotele ad medium usque saeculum decimum octavum, in spatio igitur duo millium annorum, duodecim tantum apparuisse.

§. 46.

De halonibus.

Halonem esse circulum plerumque absolutum circa solem et lunam et nobiliora astra¹⁾ (*φαίνεται πολλά*)

3) Ad Diogen. Laërt. X. p. 1127.

4) Conferendus omnino liber Alfeldii *de Iride lunari*. Giessen 1750. Recensum faciam librorum, in quibus iridum lunarium observatarum mentio iniicitur, quot mihi inter legendum occurserunt. *Journal de Phys.* LXV. p. 208. Rozier *Observations de Phys. Chim. et d'Histoire natur.* X. p. 81. XXXIV. p. 60. Gilb. *Annal.* XI. p. 481. XXVII. p. 353. XXXII. p. 338. v. Lindenau u. v. Bonnenberger *Zeitschr. f. Astronom.* II. p. 348. Alex. ab Humboldt *Voyage aux rég. équinox.* III. p. 70. Cook *Voyage à l'hémisphère austral et autour du monde* (séz. voyage). Paris 1778. 4. Tom. V. p. 105. La Billardière *Voyage à la recherche de la Pérouse.* Tom. I. p. 58. *Mémoires de l'Acad. de Paris* 1770. *Hist.* p. 22. *Philosoph. Transact.* XXVII. p. 320. 1783. p. 100. *Philosoph. Magaz.* XI. p. 96. *Journal of Science.* III. p. 56. 57. Quin Lucas Howard etiam alteram iridem vidit (*Climate of London*). His facile duplarem observationum numerum addi posse, nullus dubito, neque hos attulisset locos, nisi compertum haberem, etiam nunc nonnullos physicos irides lunares, quas dormientes homines profecto observare nequeunt, rarissimis phaenomenis adnumerare.

1) Cfr. Arati Diodem. 209. Plin. *Hist. natur.* II, 28. XVIII, 80. Senec. *Quaest. nat.* I; 1. Ptolemaeum *Tetrabibl.*

καὶ κύκλος ὅλος καὶ γίνεται περὶ ἥλιον καὶ σελήνην
καὶ τὰ λάμπρα τῶν ἀστρων): omnibus diei horis eum
apparere, nisi rarius circa solis ortum et occasum,
tunc autem maxima cum diametro gaudere: quod
postquam monuit Aristoteles, pergit²⁾) halones fieri,
ἐὰν ἀτμὸς ὄμαλὸς καὶ μικρομερῆς οὐνιστάμενη τύχη.
De halonibus haec leguntur apud Senecam³⁾: *Cum*
in piscinam lapis missus est, videras in multos or-
bes aquam discedere et fieri primus angustissimum
orbem, deinde latiorem ac deinde alios maiores, do-
nec evanescat impetus et in planitiam immotarum
aquarum solvatur. Tale quiddam cogitus fieri
etiam in aëre, cum spissior factus plagam sentire
potest. Lux solis aut lunae vel cuiuslibet sideris
incurrens, recedere illum in circulos cogit. Nam
humor et aér et omne, quod ex ictu formam acci-
pit, in talem habitum impellitur, qualis est eius,
qui impellit. Omne autem lumen rotundum est;
ergo et aér in hunc modum percussus lumine exhibet
[rotundus]. Ob hoc tales splendores Graeci Areas vo-
cavere, quia sere terendis frugibus loca destinata sunt.
rotunda. Nos autem non existimamus istas sive areae,
sive coronae sint, in vicinia siderum fieri. Pluri-
mum enim absunt, quamvis cingere ea et coronare
videantur. Non longe a terra fit talis effigies: quam
visus noster solita imbecillitate deceptus, circa ip-